
LUNES 19 DE MARZO DE 2018B.O.C.M. Núm. 67 Pág. 89

B
O

C
M

-2
01

80
31

9-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Empleo y Hacienda

19 RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2018, de la Dirección General de Industria, Ener-
gía y Minas, por la que se publica el modelo de impreso correspondiente a la de-
claración de actividad laboral en la que existen fuentes naturales de radiación.

El artículo 62 del Reglamento sobre Protección Sanitaria contra Radiaciones Ionizan-
tes, aprobado por Real Decreto 783/2001, de 6 de julio, establece que los órganos compe-
tentes de las Comunidades Autónomas llevarán a cabo la inscripción de las declaraciones
de actividades laborales con exposición a la radiación natural en un registro denominado
“Registro de actividades laborales con exposición a la radiación natural”.

Según se establece en el artículo 24.g) del Decreto 193/2015, de 4 de agosto, del Con-
sejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Econo-
mía, Empleo y Hacienda corresponde a esta Dirección General el ejercicio de las compe-
tencias administrativas en relación con las instalaciones radiactivas de segunda y tercera
categoría y de rayos X con fines de diagnóstico médico, así como con las empresas de ven-
ta y asistencia técnica de dichos equipos.

Conforme regula el artículo 12.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimien-
to Administrativo Común de las Administraciones Públicas, las Administraciones Públicas
deberán garantizar que los interesados pueden relacionarse con la Administración a través
de medios electrónicos, para lo que pondrán a su disposición los canales de acceso que sean
necesarios, así como los sistemas y aplicaciones que en cada caso se determinen.

En virtud de lo expuesto, y de acuerdo con el criterio 14.h) del Decreto 85/2002, de 23
de mayo, por el que se regulan los Sistemas de Evaluación de la Calidad de los Servicios
Públicos y se aprueban los Criterios de Calidad de la Actuación Administrativa en la Co-
munidad de Madrid, esta Dirección General de Industria, Energía y Minas

RESUELVE

Ordenar la publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID del mo-
delo de impreso correspondiente al trámite de “Declaración de actividad laboral en la que exis-
ten fuentes naturales de radiación” que se adjunta a esta Resolución como Modelo 2539F1 a
los efectos regulados en el artículo 66 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Madrid, a 6 de marzo de 2018.—El Director General de Industria, Energía y Minas.



LUNES 19 DE MARZO DE 2018Pág. 90 B.O.C.M. Núm. 67

B
O

C
M

-2
01

80
31

9-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 1 de 3                                                                                                                                                                                                  Modelo: 2539F1

Dirección General de Industria,
Energía y Minas

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO
Y HACIENDA

Comunidad de Madrid

1. Objeto de la solicitud (señalar lo que proceda)

� DECLARACIÓN INICIAL �

ACTUALIZACIÓN DE LOS DATOS 
DE LA DECLARACIÓN

Referencia de inscripción de la 
actividad en el «Registro de 
actividades laborales con exposición 
a la radiación natural»
IRNAM - ………….

�

DECLARACIÓN DE CESE DE LA 
ACTIVIDAD

Referencia de inscripción de la 
actividad en el «Registro de 
actividades laborales con exposición 
a la radiación natural»
IRNAM - ………….

2. Datos identificativos del titular de la actividad

3. Datos de el/la representante

4. Medio de notificación:

� Deseo ser notificado/a de forma telemática (sólo para usuarios dados de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas 
de la Comunidad de Madrid)

� Deseo ser notificado/a por correo certificado
Tipo de vía Nombre vía Nº
Piso Puerta CP Localidad Provincia

5. Datos identificativos de la actividad declarada

NIF Apellidos
Nombre/Razón Social
Dirección Tipo de vía Nombre vía Nº
Piso Puerta CP Localidad Provincia
Fax Teléfono fijo Teléfono móvil
Correo electrónico

NIF Apellidos
Nombre/Razón Social
Fax Teléfono fijo Teléfono móvil
Correo electrónico

Descripción de la actividad
Denominación comercial del 
establecimiento donde se desarrolla la 
actividad
Dirección Tipo de vía Nombre vía Nº
Piso Puerta CP Localidad Provincia
Fax Teléfono fijo Teléfono móvil
Correo electrónico

DECLARACIÓN DE ACTIVIDAD LABORAL EN LA QUE EXISTEN FUENTES NATURALES DE 
RADIACIÓN

Etiqueta del Registro



LUNES 19 DE MARZO DE 2018B.O.C.M. Núm. 67 Pág. 91

B
O

C
M

-2
01

80
31

9-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 2 de 3                                                                                                                                                                                                  Modelo: 2539F1

Dirección General de Industria,
Energía y Minas

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO
Y HACIENDA

Comunidad de Madrid
6. Identificación de la radiación natural presente

6.1. Tipo y características de las fuentes de radiación natural
Tipo de fuente  (producto, etc.) Radionucleidos presentes

Denominación Concentración

6.2. Procesos que pueden conducir a la concentración de las sustancias radiactivas

6.3. Cantidades de materiales con radiación natural que se manejan o almacenan anualmente
MATERIAL CANTIDAD MÁXIMA ANUAL CANTIDAD MEDIA ANUAL

6.4. Cantidades de residuos con radiación natural que se producen o gestionan anualmente
MATERIAL CANTIDAD MÁXIMA ANUAL CANTIDAD MEDIA ANUAL



LUNES 19 DE MARZO DE 2018Pág. 92 B.O.C.M. Núm. 67

B
O

C
M

-2
01

80
31

9-
19

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 3 de 3                                                                                                                                                                                                  Modelo: 2539F1

Dirección General de Industria,
Energía y Minas

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO
Y HACIENDA

Comunidad de Madrid
7. Personal expuesto

8. Medidas de protección implantadas

9. Declaración, lugar, fecha y firma

La persona abajo firmante DECLARA, bajo su expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en la presente 
declaración.

Información Institucional
Marque el recuadro en el caso de no estar interesado en recibir Información Institucional de la Comunidad de Madrid.

� No deseo recibir Información Institucional de la Comunidad de Madrid

Si usted no ha marcado este recuadro, sus datos se integrarán en el fichero “Información Institucional” cuya finalidad es ofrecerle 
aquellas informaciones relacionadas con actuaciones y servicios de la Comunidad de Madrid, recordándole que usted podrá 
revocar el consentimiento otorgado en el momento que lo estime oportuno. El responsable del fichero es la Dirección General de 
Calidad de los Servicios y Atención al Ciudadano, ante este órgano podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, 
cancelación y oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica15/1999, de 13 de diciembre, 
de Protección de Datos de Carácter Personal.

SOL

En……………………………., a……......de……..…………..… de…………

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados por el órgano responsable del fichero al que dirige la solicitud y que figura en este 
documento, para la finalidad a la que hace mención en su escrito, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y 
oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de 
Carácter Personal.

7.1. Personas trabajadoras en los diferentes sectores afectados de la instalación

Sector de la instalación
Nº medio de personas trabajadoras

En plantilla En contratas

TOTAL

FIRMA

DESTINATARIO Consejería de Economía, Empleo y Hacienda
Dirección General de Industria, Energía y Minas 

(03/8.360/18)


		2018-03-19T09:30:52+0100




